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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem smluvního práva autorského, které je jednou

z podstatných oblastí soukromého práva. V objektivním slova smyslu se autorským právem

rozumí soubor právních norem, které upravují vztahy vznikající při vytváření a uplatnění

autorských děl. Subjektivně pak můžeme na autorské právo pohlížet jako na konkrétní

práva, která náleží autorovi k jím vytvořenému dílu.

Dne 1. ledna 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník, který značnou měrou přispěl

k úpravě smluvní problematiky obsažené v autorském zákoně, se kterým tvoří dva

jednoznačně nejvýznamnější předpisy v popisované oblasti.

Práce si klade za cíl podat čtenáři základní přehled autorského práva coby práva

duševního vlastnictví se zaměřením na smluvní právo autorské, což byl jeden z hlavních

důvodu, proč jsem si zadané téma vybral. Myslím si totiž, že v dnešní době je čím dál

podstatnější orientovat se v této složité problematice, jejímž úkolem je především chránit

autora na jedné straně a zájmy uživatelů na straně druhé, což se vzhledem k současnému

enormnímu rozmachu moderních technologií, internetu a sociálních sítí může jevit jako

takřka nemožný úkol. Zároveň se však tento „boom“ dotýká každého z nás, a proto se

čtenáři snažím poskytnout srozumitelný a ucelený výklad základních témat pro lepší

orientaci v komplexní oblasti smluvního práva autorského.

V první části se zaměřuji na jednotlivé prameny z oblasti autorského práva od

mezinárodních předpisů přes ústavní zákony až k zákonným a podzákonným právním

předpisům a v další kapitole dotvářím úvod práce představením několika základních pojmů,

na kterých vysvětluji specifika daného právního odvětví, která jsou podstatná pro pochopení

další materie.

Ve třetí kapitole se zabývám licencemi, které jsou rozděleny do třech základních kategorií,

které ve stručnosti popisuji spolu s vysvětlením problematiky (ne)výhradních

a (ne)omezených licencí. Třetí kapitola představuje jakýsi úvod ke stěžejní části mé práce,

kterou je autorskoprávní licenční smlouva, které se na čtrnácti stranách věnuje kapitola

čtvrtá. Dalšími druhy licenčních smluv (nakladatelské, kolektivní a hromadné) se zaobírám

v páté a šesté kapitole a diplomovou práci završuji kapitolou sedmou, ve které popisuji

problematiku smlouvy o dílo.
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1 Prameny smluvního práva autorského

Prameny práva lze obecně chápat ve smyslu formálním, materiálním a gnozeologickém.

Zatímco pramen práva ve formálním smyslu představuje formu, která obsahuje právní

normy, v materiálním smyslu se na prameny práva může nahlížet jako na zdroje, které

zobrazují prostředí, ve kterém dané právo vzniká a toto prostředí se poté promítá přímo do

obsahu práva a právních norem. Poněkud mimo formální a materiální smysl pramenů práva

stojí gnozeologický výklad. Gnozeologické pojetí umožňuje poznat právo šířeji než

formální stránka pramenů. Cílem poznání totiž nejsou jen zákony a další předpisy, ale

i rozhodnutí orgánů veřejné moci, smlouvy, dokumentace a v neposlední řadě také

literatura.1

1.1 Mezinárodní prameny

Součástí právního řádu jsou mimo jiné ratifikované mezinárodní smlouvy, s jejichž

ratifikací dal parlament souhlas, jak je uvedeno v čl. 10 a 10a ústavního zákona č. 1/1993

Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“), podle kterých se použije mezinárodní

smlouva, pokud stanoví něco jiného než zákon. Tím je v daném smyslu deklarována

přednost mezinárodních smluv před zákony.

Mezi nejvýznamnější mezinárodní smlouvy v oblasti autorského práva patří Bernská

úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl, kterou Československo přijalo v roce 1921

(Česká republika je jí vázána ve znění pařížské revize z roku 1971), ale její původ sahá až

do roku 1886, což z ní činí nejstarší mezinárodní smlouvu v této oblasti. Pro autorské právo

znamenala ratifikace smlouvy přelom v mezinárodním pojetí práv autora. Bernskou úmluvu

spravuje Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO) spolu s organizací UNESCO

a Mezinárodním úřadem práce. V současnosti je signatářem Úmluvy naprostá většina států

světa. Význam Bernské úmluvy spočívá především v zakotvení základních principů a zásad

v odvětví autorského práva. Za zmínku stojí především zásada minimální ochrany

autorského práva, zásada teritoriality (autorská práva chrání a řídí právní úprava státu, ve

kterém je ochrana uplatňována) nebo zásada asimilace, dle které mají autoři v různých

členských státech garantovánu stejnou ochranu jako občané těchto zemí. Bernská úmluva

také jako první přišla s tzv. třístupňovým testem, který bude blíže popsán ve třetí kapitole.2

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6., aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

ISBN 978-80-7380-454-1, s. 71.
2 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné 3. 5., jubilejní a aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2009. ISBN 978-80-7357-465-9, s. 167-168.
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Především pro státy, které nejsou účastny Bernské úmluvy, vzniká pod patronací

UNESCO Všeobecná úmluva o autorském právu z Ženevy roku 1952, jejímž signatářem je

naše republika od roku 1960. Úmluva je známa zejména zásluhou zavedení označení

„Copyright“ (©), do té doby již užívaného v USA, jelikož upravila tzv. copyrightovou

doložku, která chránila autory z členských států užívajících neformální ochranu i ve státech

založených na principu ochrany formální.3

Mezi další mezinárodní autorskoprávní úmluvy a smlouvy, které ratifikovala Česká

republika, patří Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových a televizních organizací z Říma roku 1961 nebo Dohoda

o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (označovaná též jako Dohoda

TRIPS), která byla sjednána v rámci Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO)

v roce 1994 v Marrakéši.

Významným milníkem pro právo duševního vlastnictví bylo bezpochyby také vytvoření

WIPO v roce 1967, dceřiné organizace OSN, pod jejíž hlavičkou bylo přijato několik

důležitých úmluv a v současnosti má 191 členských států. Jedná se především o Smlouvu

Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském, která byla přijata roku 1996

v Ženevě a svým obsahem navazuje na Bernskou úmluvu, a Smlouvu Světové organizace

duševního vlastnictví o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech, která

vstoupila v platnost v roce 2002.4,5 Obě smlouvy navazují na úmluvy dosud přijaté a reagují

zejména na neoddiskutovatelnou digitalizaci světa. Konkrétně se zaměřují na nově vzniklé

způsoby užití ve světě internetu a celém digitálním prostředí, novelizují mezinárodní

ochranu autorských práv a vylepšují prostředky k jejich ochraně.6

1.2 Právo Evropské unie

Z pohledu práva Evropské unie, které členíme na primární (představované zakládajícími

smlouvami) a sekundární, je významné zejména právo sekundární v podobě nařízení

a směrnic, které jsou v přeshraniční oblasti autorského práva přijímány nejčastěji.

3 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné 3. 5., jubilejní a aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2009. ISBN 978-80-7357-465-9, s. 168.
4 Členství ČR v nejvýznamnějších mezinárodních autorskoprávních úmluvách a smlouvách.

Ministerstvo kultury ČR. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/clenstvi-cr-v-nejvyznamnejsich-mezinarodnich-

autorskopravnich-umluvach-a-smlouvach-738.html [cit. 10. 8. 2018].
5 Inside WIPO. World Intelectual Property Organization. Dostupné z: http://www.wipo.int/about-wipo/en/ [cit.

10. 8. 2018].
6 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné 3. 5., jubilejní a aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2009. ISBN 978-80-7357-465-9, s. 169.


[…]


nervozitu a zmatky nahlížím na OZ jako na vítanou a nezbytnou změnu, která usnadnila

orientaci v mnoha právních odvětvích. Pro účely této práce je nicméně nezbytný specifický

pohled autorského práva, kterému OZ pomohl především sjednocením úpravy licenčních smluv

a smluv o dílo, kterou vhodně doplňuje úprava v AutZ, který se za poslední roky změnil

především zrušením ustanovení týkajících se licenčních smluv.

Každá z kapitol této práce se snaží čtenáři poskytnout základní přehled, který má ve

výsledku sloužit k tomu, aby si každý uvědomil svá základní autorská práva. V první kapitole

proto sumarizuji prameny práva autorského, kde vyzdvihuji dva základní tuzemské předpisy

a několik stěžejních mezinárodních úmluv. V následující druhé kapitole vysvětluji základní

pojmy autorského práva, kterými shledávám autora, autorské dílo, autorské právo a obecně

duševní vlastnictví. Druhou kapitolu jsem zvolil ve zmíněné podobě, jelikož považuji za

nezbytné, aby si čtenář byl schopen vysvětlit skutečný zákonný význam těchto pojmů před

přečtením částí týkajících se smluvního práva autorského.

Jádrem své diplomové práce shledávám třetí a čtvrtou kapitolu, které jsem se v závěru

rozhodl doplnit dalšími typy licenčních smluv v páté a šesté kapitole a stručným představením

smlouvy o dílo v kapitole sedmé, kterou pro problematiku autorského práva považuji za neméně

významnou.

Třetí kapitola čtenáři přináší základní vhled do tématu licencí, které rozlišuje na

smluvní, zákonné a nucené licence a zároveň vysvětluje pojmy (ne)omezených

a (ne)výhradních licencí, jenž se ve velké míře objevují v následující čtvrté kapitole, která je

celá věnována typové autorskoprávní licenční smlouvě.

Autorskoprávní licenční smlouva představuje základ diplomové práce, a proto bylo

mým cílem představit ji čtenáři komplexně od jejího vzniku až po její zánik takovým způsobem,

aby byl schopen ji vhodně a v souladu se zákonem uzavřít či zkontrolovat její správnost.
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Abstrakt

Smluvní právo autorské

Tématem diplomové práce je smluvní právo autorské. Záměrem práce je podat základní

přehled z oblasti smluvního práva autorského se zaměřením na autorskoprávní licenční

smlouvu. Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola popisuje prameny autorského práva. Skládá se ze čtyř částí, ve kterých

jsou postupně představeny základní mezinárodní prameny, právo Evropské unie, ústavní

předpisy a zákonné a podzákonné předpisy. Druhá kapitola navazuje základními pojmy

z oblasti autorského práva, které jsou nezbytné pro pochopení problematiky smluvního práva

autorského.

Stěžejní část práce tvoří třetí a čtvrtá kapitola. Ve třetí kapitole je obecně vysvětlen

pojem licencí a jejich rozdělení na smluvní, zákonné a nucené licence. Zároveň tato část

představuje úvod pro čtvrtou kapitolu, která se zabývá autorskoprávní licenční smlouvou a tvoří

jádro práce.

Autorskoprávní licenční smlouva je ve čtvrté kapitole popsána od svého vzniku až po

typické příklady zániku licence, kterými jsou zejména odstoupení od smlouvy, výpověď a zánik

licence v souvislosti s právním nástupnictvím. Kromě vzniku a zániku licence popisuje kapitola

subjekty, účel, předmět a obsah licenční smlouvy a podrobněji jsou rozebrány také obligatorní

a fakultativní náležitosti autorskoprávní licenční smlouvy, dispozice s licencí v podobě

podlicence a postoupení licence a licenční odměna, kterou si mezi sebou poskytovatel

a nabyvatel licence sjednají.

Výklad týkající se licenčních smluv uzavírá pátá a šestá kapitola. V páté kapitole je

stručně popsána nakladatelská smlouva a z problematiky individuálních licenčních smluv lehce

vybočuje kapitola šestá, která se zabývá hromadnými a kolektivními licenčními smlouvami.

Závěrečná sedmá kapitola je věnována smlouvě o dílo, která úzce souvisí jak

s občanským, tak autorským právem. Vzhledem k velice propojené úpravě je tedy z části

popsána obecnými ustanoveními občanského zákoníku a z části z pohledu zvláštní úpravy

obsažené v zákoně autorském.
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Abstract

Contractual copyright law

A theme of the diploma thesis is the contractual copyright law. The main purpose of this

thesis is to provide an overview of the contractual copyright law, mainly focused on the

copyright license agreement. The thesis consists of seven chapters.

The first chapter describes sources of the contractual copyright law. It consists of four

parts which introduce elemental international sources, European Union law, constitutional

regulations and primary and secondary legislation. The second chapter explains basic terms of

the copyright law, which are necessary for better comprehension of the contractual copyright

law.

The third and the fourth chapter are crucial parts of the thesis. The third chapter

generally explains licenses and its division to contractual, legal and compulsory licenses. This

part is also an introduction for the fourth chapter which is a core of the thesis and deals with the

copyright license agreement.

In the fourth chapter, license agreement is described from its conclusion to termination

(e.g. withdrawal of the agreement or unilateral termination of the agreement). Besides

conclusion and termination, this chapter describes parts, purpose, subject and content of the

contract. The fourth chapter also analyses obligatory and facultative terms of the license

agreement, disposition with the license (sublicense and assignment of license) and the license

fee.

The fifth and the sixth chapter close the interpretation regarding license agreements. The

publishing contract is described in the fifth chapter and the sixth chapter is focused on collective

management of copyrights, specifically repertory license agreements and collective license

agreements.

The final chapter concentrates on the contract for work which is related to both civil and

copyright law. Therefore, the contract for work is described from the civil and copyright law

perspective.
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