POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: David Veselý
Téma práce: Smluvní právo autorské
Rozsah práce: celkem 61 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr včetně poznámek pod čarou 47 stran – více než minimálních 108.000 znaků včetně mezer (konkrétně 114.912)
Datum odevzdání práce: 5. září 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o stále aktuální téma. Diplomant si téma zvolil s cílem podat základní přehled z oblasti smluvního práva autorského se zaměřením na autorskoprávní licenční smlouvu. Zvolené téma lze považovat za vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale i aplikační právní praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma je v úrovni dostatečné náročnosti s ohledem na stálou aktuálnost problematiky. Vyžaduje studium literatury zejména české, právních předpisů – českých, ale též unijních, i související judikatury. Metoda je zejména popisná, místy i analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant práci člení na sedm kapitol dále dělených do podkapitol a oddílů: 1 Prameny smluvního práva autorského, 2 Základní pojmy, 3 Licence, 4 Autorskoprávní licenční smlouva, 5 Licenční smlouva nakladatelská, 6 Licenční smlouva hromadná a kolektivní, 7 Smlouva o dílo; dále práce obsahuje Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Úvod, Závěr, Seznam použitých zkratk, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt, Abstract, Klíčová slova/ Key words.

4. Vyjádření k práci

Diplomant v diplomové práci přináší popisný výklad základních témat pro lepší orientaci v komplexní oblasti smluvního práva autorského. V obecných výkladech uvádí jednotlivé prameny z oblasti autorského práva od mezinárodních předpisů přes ústavní zákony až k zákonným a podzákonným právním předpisům, vymezuje několika základních pojmů podstatných pro pochopení další materie (autora, autorské dílo, autorské právo a obecně duševní vlastnictví). Těžištěm práce je výklad licencí, smluvních, zákonných a nucených, (ne)omezených a (ne)výhradních licencí. Stěžejní je v zásadě komplexní popis autorskoprávní licenční smlouvy, od jejího vzniku až po její zánik. Na tento základní výklad navazuje popis licenčních smluv nakladatelské, kolektivní a hromadné a výklad je zakončen popisem problematiky smlouvy o dílo. V závěru pak diplomant shrnuje poznatky z výkladu základních témat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství diplomant v zásadě osvědčil samostatnost při zpracování tématu, tomu odpovídá i výsledek kontroly na plagiáty – vygenerovaný protokol ze 7. září 2019: počet podobných dokumentů: 454 s nejvyšší dosaženou mírou podobnosti: < 5%.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, včetně pramenů mezinárodního práva, s využitím českých i cizojazyčných zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) vlastní téma je zpracováno pro účely práce s ještě dostatečnou hloubkou (vlastních názorů v práci není mnoho, stejně tak judikatury), širší souvislosti úvodních kapitol téma zasazují do kontextu obecných otázek autorského práva, vzhledem k ještě dostatečnému rozsahu analýzy týkající se vlastního tématu lze hodnotit ve prospěch práce. Lze shrnout, že práce uvádí vcelku logický výklad zkoumané problematiky. Lze konstatovat, že se diplomantovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout, a že svou práci prokázal teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při zpracování tématu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek)
Jazyková a stylistická úroveň srozumitelná, nikoli na úkor odborné úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě uveďte případné úvahy <i>de lege ferenda</i>
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 16. září 2019

JUDr. Irena Holcová
vedoucí diplomové práce